Costo unitario inversión $20.53 /kg $17.68 /kg $16.25 /kg $15.40 /kg

% de cambio - -13.9% -8.1% -5.3%

B/C 1.70 1.72 1.73 1.74

RSI 257% 323% 365% 394%

Recup. inversión 2 años 2 años 1 año 1 año

VPN $11,242,053.89 $18,269,797.25 $25,297,540.61 $32,327,136.05

% de cambio - 63% 38% 28%

TIR 78% 94% 104% 111%

% de cambio - 21.1% 10.8% 6.7%

7.8. Análisis de Sensibilidad

Con la finalidad de cuantificar los cambios de los supuestos económicos del sistema

ante variaciones de factores económicos y de mercado, se variaron el precio de

venta y el costo del alimento en un ± 20% (uno a la vez). El precio de venta base

del kg de tilapia entera es de $55.00, al reducir y aumentar en 20% su valor,

tenderemos un precio de $44.00 para un escenario adverso y $66.00 para une

escenario favorable. Los resultados de este análisis advierten que, bajo los

supuestos considerados, a la fluctuación del precio de venta tiene un mayor efecto

que la variación en el costo del alimento, en la rentabilidad estimada por la TIR

(Tabla 19).

72

Tabla 19. Resultados del análisis de sensibilidad por escenario y tamaños óptimos
de producción.

Escenario
No.

tanques
Costo
medio

B/C RSI VPN TIR

Base

32 $32.45 1.69 257% $11,242,053.89 78%
48 $31.98 1.72 323% $18,269,797.25 94%
64 $31.74 1.73 365% $25,297,540.61 104%
80 $31.60 1.74 394% $32,327,136.05 111%

+20% Precio
venta

32 $32.45 2.03 431% $18,864,599.78 120%
48 $31.98 2.06 525% $29,703,616.09 143%
64 $31.74 2.08 584% $40,542,632.40 157%
80 $31.60 2.09 625% $51,383,500.79 166%

-20% Precio
venta

32 $32.45 1.36 83% $3,619,507.99 31%
48 $31.98 1.38 121% $6,835,978.40 42%
64 $31.74 1.39 145% $10,052,448.81 49%
80 $31.60 1.39 162% $13,270,771.30 53%

+20% Costo
alimento

32 $37.29 1.47 180% $7,891,310.87 58%
48 $36.81 1.49 234% $13,243,682.72 72%
64 $36.58 1.50 268% $18,596,054.57 81%
80 $36.43 1.51 292% $23,950,278.50 86%

-20% Costo
alimento

32 $27.62 1.99 333% $14,592,796.91 97%
48 $27.14 2.03 412% $23,295,911.78 116%
64 $26.91 2.04 461% $31,999,026.65 128%

80 $26.76 2.06 495% $40,703,993.60 136%

De manera general, al disminuir el precio de venta la rentabilidad del sistema se

reduce, sin embargo, se mantiene superior a la TREMA de 20% (Figura 22). Por

otro lado, considerando el indicador RSI y el índice B/C, se deberían descartar el

tamaño de 32 tanques al no cubrir el 100% de la inversión inicial en un periodo de

5 años de operación y el tamaño de 80 tanques, debido a que se genera el mismo

beneficio (1.39) al operar 64 tanques con una inversión inicial menor.

Para evaluar este análisis se utilizó el porcentaje de variación en la TIR con respecto

al análisis base (Tabla 20). El efecto de la variación en los factores resultó ser más

fuerte en el tamaño de 32 tanques de engorda. En cuanto a la sensibilidad de la

TIR, la variación en el precio de venta genero un efecto dos veces mayor que el

costo del alimento, siendo mayor el cambio al reducir en 20% dicho factor. El mayor

cambio porcentual de la TIR fue de -60% en el escenario de 32 tanques con

73

reducción del precio de venta. El escenario de 64 tanques con aumento en el costo

del alimento presento el menor efecto con un cambio porcentual de -22% en el

estimador TIR.

Figura 22. Efecto en la tasa interna de retorno (TIR) respecto a la variación del
precio de venta y el costo de alimento.

Tabla 20. Porcentaje de cambio del estimador TIR ante escenarios de sensibilidad
para cada tamaño óptimo de granja

Factor
No. de tanques

32 48 64 80

+20% Precio venta 54% 52% 51% 50%

-20% Precio venta -60% -55% -53% -52%

+20% Costo alimento -26% -23% -22% -23%

-20% Costo alimento 24% 23% 23% 23%

74

8. Discusión

Este trabajo es el primero en su género en la región en mostrar mediante un modelo

de simulación económica el efecto del tamaño de granja sobre la producción y

eficiencia económica de la misma. Para ello, se usó como ejemplo el sistema de

tanques circulares de liner (16 m diámetro) usados en los sistemas de cultivo de

engorda de tilapia (O. niloticus) en Yucatán. El tamaño de la granja se relaciona con

las inversiones iniciales y con los beneficios esperados de dicha inversión. La

decisión del tamaño es de gran trascendencia para el acuicultor, interesado en